

Odsherred Golfklub - Herreklubben

Bestyrelsens beretning for 2019.

Velkommen til dette års generalforsamling, og som altid er her en kort gennemgang af året der gik i Herreklubben. Og i lighed med sidste år, vil jeg forsøge at gøre det kort.

I 2019 har vi været 55 medlemmer, hvilket desværre har været en nedgang på ca. 10 medlemmer. Nogle har forladt os af naturlige årsager, og andre fordi f.eks. arbejde har forhindret deres mulighed for at deltage i Herreklubben.

Bestyrelsen håber selvsagt, at denne nedgang vendes til næste sæson, og håber at vi med nogle af de nye tiltag som der er vil være i den kommende sæson, kan hjælpe på dette problem.

Også 2019 har været et lidt stille år. Der har ikke været mange ændringer, og alt er forløbet stille og roligt.

Det skal dog ikke være en hemmelighed, at bestyrelsen havde håbet på en større deltagelse på vores efterårstur. Vi havde lagt op til en rigtig hyggelig tur med mindst 30 deltagere. Dels på grund af den opsparing der var lavet til turen, som var besluttet på de tidligere generalforsamlinger, men også at prisen var sat helt i bund. Det var derfor lidt skuffende, at der kun var 19 deltager med. Men selvom turne var en våd omgang, så var det en vellykket tur for dem som var med.

Men ellers er der blevet spillet masser af golf så vi igen kunne kåre en Herreklubmester, og det blev som bekendt Erik Andersen, som løb med titlen i 2019. Skal vi lige igen give Erik en hånd og tillykke med resultatet.

I sommerperioden havde vi som altid, suspenderet det normale spil, og i stedet indlagt en sommerturnering. Formatet fra 2018 blev videreført i 2019, og igen i år var det en store succes. Dog med runde mindre at spille i, hvilket vi har taget hensyn til i 2020.

I 2019 kunne vi igen trække os ud som nogenlunde sikker vinder af dysten mod Solvogns Pigerne. De var tættere på end de har været i mange år, men ikke nok til at fravriste os titlen.

I juni måned havde vi besøg af vores gode venner i Maribo Manneklub. Og som altid havde vi en herlig dag. Der har i forbindelse med vores 25-års jubilæum med Manneklubben i 2020, været drøftet den helt store tur. Men begge bestyrelser kan fornemme på begge klubbers medlemmer, at dette ikke har den store interesse.

Der vil derfor ikke være et større arrangement i 2020, men der vil være gøres lidt mere ud af vores normale møde til næste sommer.

Sæsonen blev igen afsluttet med maner. Både med jakker, og dejlig middag. Vores restauratør Benny og personale havde sørget for dejlig mad.

Der har som følge af den mindre deltagelse på efterårs turen, samt beslutningen vedr. jubilæet med Manneklubben i Maribo, været en pæn stor kassebeholdning i klubkassen. Forhold som Flemming vil omtale i næste punkt på dagsorden.

Dette "overskud" har så medført en beslutning i bestyrelsen om, at vi ville bruge nogle af disse penge til at gøre vores fælles turneringer billigere. Mange af årets turneringer var derfor sat med en lav egenbetaling, også selvom regningen var væsentligt højere. Også noget i kan mærke ved dette års julefrokost.

Vi vil også takke vores sponsorer, og dem har vi haft mange af i 2019. Både som sponsor for vores turneringer, og på vores flotte klubtrøjer. De skal derfor også nævnes ved denne samling;

Tømremester Bjørn Merlung, Tømremester Kim Bours, Schneider Electric v/ Søren Kjerrumgaard, Dan Bolig v/ Dennis Højlund, Jord/Beton & Anlæg, HE Electric, A-Skilte, KJ Gulvservice, Mosby Vine og Golf Experten.

Vi takker for jeres støtte, og håber i er med os igen i 2020.

Og til slut, vil jeg som formand, gerne sige tak til resten bestyrelsen for et godt samarbejde i 2019.

Der kommer lidt ændringer i bestyrelsen i 2020, idet Niels Andersen ikke genopstiller. Derfor en ekstra tak til Niels for det gode arbejde han har lagt i bestyrelsen.

Bestyrelsen vil under punktet eventuelt, komme ind på nogle af de nye tiltag som kommer i 2020.

Dette var ordene for denne gang. Forsat god generalforsamling og god julefrokost.

Formand Henrik Andersen